Página 1 de 1

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI
FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - COPSES

RETIFICAÇÃO

REFERÊNCIA AO EDITAL/PROFESSOR Nº. 017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, por meio da Comissão de Processo Seletivo

Simplificado - COPSES, torna público a RETIFICAÇÃO DA TERCEIRA ETAPA: ENTREVISTA do Processo

Seletivo Simplificado para PRECEPTORIA do Ensino Superior para o Curso de Graduação em ODONTOLOGIA,

Campus Universitário de Gurupi, nos termos da Lei Municipal nº 1.755/08, consoante ao que estabelece a Resolução do

CONSUP/UnirG nº 027/2023, conforme disposições deste Edital.

1. DA RETIFICAÇÃO DA TERCEIRA ETAPA: ENTREVISTA

1.1 Fica retificado o art. 6.4.4 da terceira etapa da entrevista no Edital nº 017/2026:

ONDE SE LÊ:

6.4 TERCEIRA ETAPA: ENTREVISTA

6.4.1 A avaliação da Terceira Etapa é de caráter classificatório e eliminatório.

6.4.2 Para a Entrevista serão convocados somente os candidatos, aprovados na Primeira Etapa e em ordem de

classificação, em número de 3X (três vezes) o número de vagas ofertadas em cada bloco conforme o item 3.1.

6.4.3 A banca examinadora da Entrevista será composta por 02 (dois) membros do quadro docente, vinculados à área de

conhecimento das vagas ofertadas, podendo também ser área afim ou correlata, e/ou técnico-administrativo da

Universidade de Gurupi – UnirG, com formação na área afim ou correlata; ou Pedagogo.

6.4.4 A Terceira Etapa será realizada presencialmente em local, data e horário divulgados conforme o cronograma que

trata o item 10 deste Edital no endereço eletrônico http://www.unirg.edu.br/concursos , Guia “Concursos e Seleções”,

Aba “Preceptoria”. Será eliminado o candidato que não estiver presente no local e horário designado no edital de

convocação.

LEIA-SE:

6.4 TERCEIRA ETAPA: ENTREVISTA

6.4.1 A avaliação da Terceira Etapa é de caráter classificatório e eliminatório.

6.4.2 Para a Entrevista serão convocados somente os candidatos, aprovados na Primeira Etapa e em ordem de

classificação, em número de 3X (três vezes) o número de vagas ofertadas em cada bloco conforme o item 3.1.

6.4.3 A banca examinadora da Entrevista será composta por 02 (dois) membros do quadro docente, vinculados à área de

conhecimento das vagas ofertadas, podendo também ser área afim ou correlata, e/ou técnico-administrativo da

Universidade de Gurupi – UnirG, com formação na área afim ou correlata; ou Pedagogo.

6.4.4 A Terceira Etapa será realizada presencialmente e/ou remotamente (plataforma Google Meet) em local, data e

horário divulgados conforme o cronograma que trata o item 10 deste Edital no endereço eletrônico

http://www.unirg.edu.br/concursos , Guia “Concursos e Seleções”, Aba “Preceptoria”. Será eliminado o candidato que

não estiver presente no local e horário designado no edital de convocação.

1.2 PERMANECEM INALTERADAS as demais informações constantes no Edital nº.  017/2026.

Gurupi – TO, 12 de fevereiro de 2026.

Comissão de Processo Seletivo Simplificado – COPSES

Universidade de Gurupi - UnirG

http://www.unirg.edu.br/concursos
http://www.unirg.edu.br/concursos